
Národní monitorovací 
 

6
prosinec

2017

Obsah
Úvod
Metodika
Výsledky
Trendy v letech 2010–2016  
Závěry

UžíVání náVykoVých láTek a hraní 
haZardních her Ve VěZeňské popUlaci Čr 
Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci 
v ČR jsou pravidelně zjišťovány prostřednictvím průřezové dotazníkové 
studie. Studii realizuje Národní monitorovací středisko pro drogy a zá-
vislosti ve spolupráci s Vězeňskou službou ČR a agenturou ppm factum 
research. Probíhá vždy ve dvouletých intervalech od roku 2010, a to na 
reprezentativním vzorku odsouzených vězňů. Respondenti studie jsou 
vybíráni náhodně ve všech věznicích ČR. Toto číslo prezentuje hlavní vý-
sledky poslední vlny studie včetně trendů v letech 2010–2016.

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    1   

Úvod
 Užívání drog, duševní poruchy a infekční nemoci včetně 

HIV/AIDS a virových hepatitid představují závažný veřejnozdra-
votní problém. Poměrně značná část osob, které vstupují do 
trestněprávního systému a do vězení někdy v minulosti užívala 
drogy a má zkušenost i s injekčním užíváním. Řada z nich 
pokračuje v užívání drog i během pobytu ve vězení. Vězeňské 
prostředí může mít pozitivní efekt na některé uživatele drog 
a pomoct jim přestat užívat nebo užívání drog výrazně omezit, 
nicméně pro jiné může toto prostředí znamenat přechod ke 
škodlivějším vzorcům užívání drog (WHO, 2005; Council of 
Europe, 2013). Věznice jsou bezpochyby rizikovým prostředím. 
Na této skutečnosti se podílí řada faktorů, jako např. přeplně-
nost věznic, nevyhovující hygienické podmínky, nedostupnost 
nebo omezená dostupnost zdravotních a sociálních služeb, 
stres, hostilita, násilí. Významným faktorem je také skladba 
vězeňské populace v podobě vyššího zastoupení sociálně 
slabších osob, osob z etnických a sociálních minorit včetně 
uživatelů drog (EMCDDA, 2012). 

Zkušenosti s užíváním návykových látek a hraním hazardních 
her ve vězeňské populaci jsou pravidelně zjišťovány prostřed-
nictvím reprezentativní dotazníkové studie. Studie je realizová-
na od roku 2010 a opakuje se vždy ve dvouletých intervalech. 
Na její realizaci se podílí Národní monitorovací středisko pro 
drogy a závislosti, jakožto hlavní koordinátor studie (NMS), 
Vězeňská služba ČR (VS) a agentura ppm factum research, 
která zajišťuje sběr a pořízení dat. Respondenty jsou odsouze-
ní vězni. Vazebně stíhané osob nejsou do studie zahrnuty ze 
dvou důvodů. Prvním je poměrně vysoká fluktuace vazebně 
stíhaných osob, druhý důvod pak představují vysoké organi-
zační nároky dané podmínkami výkonu vazby. Realizace studie 
byla schválena etickou komisí NMS. × foto: pixabay.comfoto: pixabay.com



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    2
   

Metodika
příprava a průběh studie 
 Metodika studie byla definována v rámci přípravy první 

vlny studie realizované v roce 2010. Všechny následující vlny 
studie byly prováděny stejným postupem, aby byla zajištěna 
srovnatelnost výsledků. 

Vlastnímu výběru respondentů a sběru dat předchází vždy 
podrobné plánování realizace studie, vytvoření harmonogramu, 
aktualizace dotazníku a vyjasnění kompetencí všech 
spolupracujících institucí. Sběr dat ve věznicích zajišťuje 
externí agentura prostřednictvím zkušených a proškolených 
tazatelů. V roce 2010 to byla agentura Medián a v následujících 
vlnách agentura ppm factum research. V roce 2016 agentura 
ppm factum research vybrala a proškolila 16 pracovníků – 
většinou zkušených tazatelů, kteří s agenturou spolupracovali 
při předchozí vlně studie v roce 2014. V rámci školení bývají 
tazatelé vždy podrobně seznámeni s plánem a postupem 
sběru dat, s dotazníkem a jeho změnami oproti předchozím 
vlnám studie a se základními pravidly pro zajištění bezpečnosti 
při návštěvě věznic. V každé věznici je pověřen pracovník VS, 
jakožto klíčový pracovník pro zajištění organizace sběru dat. 
Většinou jde o vedoucího oddělení výkonu vazby/trestu odnětí 
svobody. Konkrétní termín v každé věznici byl dojednán 
v součinnosti s vybranými klíčovými pracovníky a s ohledem 
na potřeby a preference jednotlivých věznic. Pro potřeby 
sběru dat zajistila každá věznice vhodné prostory, dále zajistila 
předvedení vybraných respondentů a přítomnost příslušníka 
VS během administrace dotazníku. O realizaci studie nebyli 
respondenti dopředu informováni. 

postup výběru výzkumného souboru
Respondenti studie jsou vybíráni náhodně. Náhodný výběr se 
provádí pomocí generátoru náhodných čísel ve statistickém 
softwaru IBM® SPSS® Statistics v. 23, přičemž základní 
populaci (oporu výběru) tvoří osoby, které jsou ke dni výběru 
respondentů umístěny ve výkonu trestu odnětí svobody, a to 
ve všech věznicích v ČR. Výběr respondentů provádí NMS 
na základě informace o stavu odsouzených ke dni výběru 
poskytnuté VS, přičemž jediným údajem při výběru je pořadí 
vězně. Seznam vybraných respondentů v rozdělení podle 
jednotlivých věznic VS následně distribuuje do jednotlivých 
věznic prostřednictvím pracovníka, který je pověřený gene-
rálním ředitelem VS ke spolupráci při sběru dat ve věznicích. 
Studie byla v r. 2010 posouzena a schválena etickou komisí 
NMS jako opakovaná i pro následující vlny studie.

Pro realizaci 4. vlny studie, která probíhala v r. 2016, byl 
výběr vzorku proveden 22.6.2016. K danému dni bylo 
ve všech 36 věznicích umístěno celkem 20 171 odsouzených 
vězňů. Z daného počtu bylo náhodně vybráno 2100 odsou-
zených. Sběr dat probíhal ve dnech 24. 6. 2016–3. 7. 2016. 
Předvedeno bylo 1903 odsouzených a dotazník vyplnilo 
1815 odsouzených. Míra respondence dosáhla 86 %, což 
představuje nejvyšší míru respondence od začátku realizace 

Rok realizace 
studie

2010
2012
2014
2016

19 570
20 716
15 880
20 171

2 000
2 000
2 100
2 100

1 668
1 641
1 751
1 815

Celkový počet odsouzených
k datu výběru

Počet náhodně 
vybraných respondentů

83
82
83
86

Počet respondentů,
kteří vyplnili dotazník

Míra respondence 
(v %)

TaBUlka 1
Základní a výběrový soubor v jednotlivých vlnách studie

studie. Většina osob, která se odmítla výzkumu zúčastnit, 
neuvedla pro své rozhodnutí důvod. Velikost základního 
a výběrového souboru, míru respondence a srovnání 
s předchozími vlnami studie uvádí tabulka 1.

sběr dat
Administrace dotazníku probíhala v každé věznici skupinově. 
Ve větších věznicích, případně s ohledem na požadavky 
konkrétní věznice, proběhl sběr dat ve více blocích. Samotná 
administrace dotazníku trvala 30–40 minut, přičemž celý blok 
zahrnující představení studie a jejích cílů, rozdání dotazníků 
a následně shromáždění vyplněných dotazníků trval přibližně 
hodinu. Přítomný příslušník VS nijak nezasahoval do průběhu 
sběru dat. Jeho role spočívala v zajištění hladkého průběhu 
sběru dat např. v podobě usměrňování těch odsouzených, 
kteří se rozhodli dotazník nevyplnit a vyrušovali ostatní.

Za účelem zajištění anonymity bylo podniknuto několik kroků. 
V prvé řadě dostali respondenti instrukce, aby neuváděli na 
dotazník osobní ani jiné údaje, jako např. identifikační číslo 
vězně, prostřednictvím kterých by mohli být identifikováni. 
Současně spolu s dotazníkem obdrželi všichni vězni stejnou 
propisku pro vyplnění dotazníku a obálku, do které následně 
vložili vyplněný dotazník a zalepenou obálku vhodili 
do zapečetěného boxu. Stejně jako v předchozích vlnách 
proběhl sběr dat bez vážnějších komplikací. O průběhu 
administrace dotazníků pak administrátor pořídil záznam 
a vyplněné dotazníky doručil agentuře k dalšímu zpracování, 
tj. k převedení dat do elektronické formy a k analýze dat. 

analýza dat
Dotazníky byly převedeny do elektronické formy. Data byla 
do databáze nahrána nezávisle na sobě 2krát, obě nahrání pak 
byla porovnána a rozdíly opraveny podle skutečného záznamu 
v dotazníku (tzv. duble-punching). Odpovědi na otevřené 
a polootevřené otázky byly nahrány do stejné datové matice. 
Nahraná data byla verifikována prostřednictvím logických 
kontrol a byly odstraněny zjevné chyby vyplňování (např. tam 
kde byl filtr a stejně bylo odpovězeno). 

Analýza dat proběhla ve statistickém softwaru IBM® SPSS® 
Statistics v. 23. Bylo provedeno třídění prvního a druhého 
stupně, tj. zjištěno rozdělení četností jednotlivých 
proměnných a následně porovnání proměnných pomocí 
kontingenční tabulky.

Vzhledem k zaměření studie, specifikům vězeňského prostředí 
a zkoumané populace, představuje poměrně zajímavou 
informaci podíl respondentů, kteří neodpověděli na jednotlivé 
otázky, čili tzv. míra non-respondence. Některé otázky vykazují
poměrně vysoký podíl bez odpovědi. Jedná se zejména 
o otázky na zkušenosti s užíváním jednotlivých drog v posled-
ních 30 dnech, posledních 12 měsících a během celého života 
a otázky na dostupnost drog ve vězení. V případě otázek na 
zkušenosti s užíváním drog dosahuje non-respondence 
průměrně 31 %. Nejochotněji respondenti odpovídali 
na otázky ohledně užívání tabáku (11 %), naopak nejméně 



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    3   

ochotně se vyjadřovali k otázkám na užívání léků proti bolesti 
bez předpisu lékaře (76 %). Pokud jde o otázky na dostupnost 
jednotlivých drog ve vězení, tvořil podíl položek bez odpovědi 
průměrně 27 %, přičemž nejvyšší míra non-respondence byla 
u otázky na dostupnost léků proti bolesti bez předpisu lékaře 
(79 %) a nejnižší u otázky na dostupnost alkoholu doneseného 
do věznice (19 %).

Lze předpokládat, že vyšší míra non-respondence u některých 
otázek může znamenat, že se na ně respondenti, vzhledem 
k charakteru výzkumu, báli odpovídat, či pro ně byly příliš 
osobní nebo jinak problematické. 

Frekvence a podíly u jednotlivých odpovědí byly analyzovány 
včetně chybějících odpovědí, což znamená, že uváděné míry 
prevalence představují velmi konzervativní odhad a ve 
skutečnosti jsou pravděpodobně ještě vyšší. Statistická 
významnost rozdílu mezi charakteristikami souboru a celou 
vězeňskou populací byla hodnocena pomocí konfidenčních 
intervalů.

Pro srovnání populace vězňů s obecnou populací byl soubor 
studie standardizován (opatřen váhami) na strukturu obecné 
populace podle pohlaví a věku. Údaje sloužící pro toto srovnání 
tedy představují teoretické hodnoty, kterých by vězeňská 
populace dosáhla, kdyby měla stejné složení pohlaví a stejné 
věkové složení jako obecná populace. Pro standardizaci byla 
použita struktura obecné populace ČR v r. 2016 podle pohlaví 
a věku (Český statistický úřad, 2017). 

dotazník
Data byla sbírána prostřednictvím dotazníku, jehož základ 
byl vytvořen v r. 2010. Před každou vlnou studie je dotazník 
aktualizován s ohledem na aktuální trendy v oblasti užívání 
návykových látek a hraní hazardních her. V r. 2016 zahrnoval 
kromě sady demografických otázek (pohlaví, věk, národnost, 
vzdělání, zaměstnání) také otázky na aktuální zařazení do typu 
věznice, spáchanou trestnou činnost, počet uvěznění, délku 
aktuálního trestu odnětí svobody, zkušenosti s léčbou 
závislostí, dále otázky na míru užívání drog a hraní hazardních 
her ve třech standardních časových horizontech (kdykoliv 
během života, v posledních 12 měsících a v posledních 
30 dnech), míru a frekvenci užívání drog v době před aktuálním 
uvězněním, míru závislosti na drogách či alkoholu (škála 
Severity Dependence Scale – SDS), vnímanou dostupnost 
drog ve vězení, otázky mapující zkušenosti s užitím drog 

TaBUlka 2
Výběrový soubor v rozdělení podle věkových kategorií 
a pohlaví

ve vězení, rizikové chování v podobě injekční aplikace drog 
či anabolických steroidů a sdílení injekčního materiálu, 
kriminalitu v souvislosti s užívání drog a hraním hazardních 
her, dostupnost vybraných adiktologických služeb ve vězení 
a zkušenosti s předávkováním. Před sběrem dat byl 
aktualizovaný dotazník pilotně testován mezi osobami 
ve výkonu trestu odnětí svobody. 
 
popis výzkumného souboru
Studie se zúčastnilo 1815 odsouzených, z toho bylo 
1640 mužů (90 %), 139 žen (8 %) a 36 osob (2%) na otázku 
týkající se pohlaví neodpovědělo. Průměrný věk respondentů 
byl 35 let. Nejmladšímu respondentovi bylo 18 a nejstaršímu 
75 let. Největší podíl tvořili respondenti ve věkových kategoriích 
25–29 let (15 %) a 30–34 let (14 %). Zastoupení mužů a žen 
ve výběrovém souboru odpovídá populaci odsouzených, a to 
na 95% hladině významnosti. Strukturu výběrového souboru 
v rozdělení podle věkových kategorií a pohlaví uvádí tabulka 2.

Pokud jde o zastoupení respondentů podle typu věznic, 
je ve výběrovém souboru mírně nadhodnocena skupina 
odsouzených umístěných ve věznici s dohledem, podíl 
respondentů v ostatních typech věznice odpovídá celé 
vězeňské populaci na 95% hladině významnosti. Rozdělení 
výběrového souboru podle typu věznic a stav vězeňské 
populace ve stejném rozdělení ke dni výběru vzorku 
ukazuje tabulka 3. 

Věková 
skupina

Muž

Počet Podíl (%)

15–19
20–24
25–29
30–34
35–39
40–44
45–49
50–54
55–59
60–64
64+
Neznámo
Celkem

11
124
237
222
191
165
83
52

  35
13
5

502
1 640

0,7
7,6

14,5
13,5
11,6
10,1
5,1
3,2
2,1
0,8
0,3

30,6
100,0

Žena

Počet Podíl (%)

5
11
21
28
20
14
7
5
1
- 
1

26
139

3,6
7,9

15,1
20,1
14,4
10,1
5,0
3,6
0,7
0,0
0,7

18,7
100,0

Celkem

Počet Podíl (%)

16
135
258
250
211
179
90
57
36
13
6

528
1 779

0,9
7,6

14,5
14,1
11,9
10,1
5,1
3,2
2,0
0,7
0,3

29,7
100,0

Typ věznice
Výběrový

soubor

Počet Podíl (%)

Věznice s dohledem
Věznice s dozorem
Věznice s ostrahou
Věznice se zvýšenou ostrahou
Věznice pro mladistvé
Bez odpovědi
Celkem

99
714
817
88
12
85

1 815

5,5
39,3
45,0
4,8
0,7
4,7

100,0

Stav osob 
ve VTOS 

k 22.6.2016

Počet Podíl (%)

603
8 664
9 803
1 024

84
-

20 178

3,0
42,9
48,6
5,1
0,4

-
100,0

TaBUlka 3
Výběrový soubor v rozdělení podle typu věznice a počet 
odsouzených v jednotlivých typech věznic k 22.6.2016

Většina respondentů byla české, slovenské nebo romské 
národnosti. Zastoupení respondentů, kteří se přihlásili k jiné 
národnosti, dosáhlo 4 %. Data o odsouzených v rozdělení 
podle národnosti nejsou v souhrnných statistických výstupech 
vězeňské služby dostupná, za účelem zjištění reprezentativity 
výběru podle dané proměnné byla tedy použita data o státní 
příslušnosti odsouzených (Generální ředitelství Vězeňské 
služby ČR, 2016). Pro potřeby srovnání byli respondenti, kteří 
v dotazníku uvedli romskou národnost, zařazeni do české 
národnosti. Výsledky ukazují reprezentativní zastoupení všech 
sledovaných národností ve výběrovém souboru, a to na 
95% hladině významnosti. Absolutní a relativní četnosti 
zastoupení respondentů podle národnosti včetně srovnání 
se stavem odsouzených vězňů k 31.12.2015 uvádí tabulka 4.

Z hlediska nejvyššího dokončeného vzdělání představovaly 
největší podíl respondentů osoby se základním vzděláním 
(40 %) a absolventi odborného učiliště (37 %). V porovnání 
s populací odsouzených jsou ve výběrovém souboru výrazněji 
nadhodnoceny osoby se středoškolským vzděláním s maturi-
tou a naopak podhodnoceny osoby se základním vzděláním 
a absolventi odborného učiliště. Srovnání uvádí tabulka 5. 



Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    4   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

TaBUlka 4
Výběrový soubor v rozdělení podle uváděné národnosti 
a populace odsouzených v rozdělení podle státní 
příslušnosti k 31.12.2015

TaBUlka 5
Výběrový soubor a populace odsouzených osob v rozdělení 
podle stupně nejvyššího dosaženého vzdělání

Stupeň vzdělání
Výběrový

soubor

Počet Podíl (%)

Bez základního vzdělání
Nedokončené základní
Praktická/speciální škola
Základní
Vyučený(á) a středoškolské 
bez maturity 
Středoškolské s maturitou
Vyšší odborné
Vysokoškolské
Neuvedeno
Celkem

0
72
0

730

664

260
15
41
33

1 815

 -
4,0
 - 

40,2

36,6

14,3
0,8
2,3
1,8

100,0

Stav osob 
ve VTOS 

k 22.6.2016

Počet Podíl (%)

45
354
463

8 454

7 616

1 379
16

271
252

18 850

0,2
1,9
2,5

44,8

40,4

7,3
0,1
1,4
1,3

100,0

V období 3 měsíců před nástupem do vězení bylo více než 
39 % respondentů nezaměstnaných (bez ohledu na registraci 
na úřadu práce), druhý největší podíl, téměř 30 %, tvořili 
respondenti v zaměstnaneckém poměru. Muži byli nejčastěji 
v období 3 měsíců před nástupem do vězení zaměstnaní 
v pracovním poměru (32 % mužů), ženy byly nejčastěji 
v registraci úřadu práce jako žadatelé o zaměstnání 
(30 % žen). Přehled uvádí tabulka 6. 

Největší část respondentů v době sběru dat vykonávala podle 
svého vyjádření trest odnětí svobody v délce od 1 roku 
do 5 let (56 %) – tabulka 7. To přibližně odpovídá i skladbě 
populace odsouzených. Průměrná délka aktuálního trestu byla 
4 roky a 8 měsíců, přičemž jako nejkratší trest byl uveden 
1 měsíc a naopak nejdelší 40 let. Průměrně měli respondenti 
za sebou 2 roky a 3 měsíce, medián byl 18 měsíců. 

Téměř 53 % respondentů bylo již někdy ve vězení, pro 
32 % respondentů byl aktuální pobyt ve vězení prvním 
výkonem trestu odnětí svobody a 16 % respondentů 
na otázku neodpovědělo. Průměrný počet nepodmíněných 
trestů odnětí svobody včetně aktuálního odpovídal 3 pobytům 
ve vězení. Zjištěné četnosti a srovnání s populací odsouzených 

TaBUlka 6
Forma zaměstnání 3 měsíce před aktuálním uvězněním

Forma zaměstnání Počet Podíl (%)

V zaměstnaneckém poměru
Samostatně výdělečně činný/á
Důchodce
Invalidní důchodce
Student
V domácnosti
Na mateřské nebo rodičovské dovolené
Nezaměstnaný/á - registrace na ÚP
Nezaměstnaný/á - bez registrace na ÚP
Jiné
Neuvedeno
Celkem

541
255
28
44
35
30
22

440
273
123
24

1 815

29,8
14,0
1,5
2,4
1,9
1,7
1,2

24,2
15,0
6,8
1,3

100,0

uvádí tabulka 8. Podíl respondentů vykonávajících první trest 
odnětí svobody a respondentů s opakovaným výkonem trestu 
odnětí svobody odpovídá rozdělení v populaci odsouzených, 
a to na 95% hladině významnosti. 

Srovnání parametrů výběrového souboru se základní 
populací osob ve VTOS ukazuje, že výběrový soubor je ve 
všech základních charakteristikách srovnatelný a je pro 
základní populaci, tj. populaci odsouzených osob, 
reprezentativní – tabulka 9. ×

TaBUlka 7
Výběrový soubor v rozdělení podle délky aktuálního trestu

Délka aktuálního trestu Počet Podíl (%)

0–6 měsíců
7 měsíců–1 rok
2 roky–5 let
6–10 let
11–15 let
16 a více let
Neznámo
Celkem

46
115

1 014
378
101
41

120
1 815

2,5
6,3

55,9
20,8
5,6
2,3
6,6

100,0

TaBUlka 8
Výběrový soubor a populace odsouzených osob v rozdělení 
podle počtu výkonu trestu odnětí svobody

Počet VTOS
Výběrový soubor

Počet Podíl (%)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10 a víc
Neuvedeno
Celkem 

571
337
233
143
100
43
25
23
18
37

285
1 815

31,5
18,6
12,8
7,9
5,5
2,4
1,4
1,3
1,0
2,0

15,7
100,0

Stav odsouzených 
k 31.12.2015

Počet Podíl (%)

6 473
4 107
2 636
1 862
1 273

839
566
369
262
463

 -
18 850

34,3
21,8
14,0
9,9
6,8
4,5
3,0
2,0
1,4
2,5

-
100,0

Národnost
Výběrový soubor

Počet Podíl (%)

 Česká 
 Slovenská 
 Romská 
 Ukrajinská 
 Vietnamská 
 Rumunská 
 Polská 
 Bulharská 
 Ruská 
 Jiná 
 Neuvedlo  
 Celkem 

1 616
61
38
6

19
2
5
7
7

28
26

1 815

89,0
3,4
2,1
0,3
1,0
0,1
0,3
0,4
0,4
1,5
1,4

100,0

Stav odsouzených
k 31.12.2015

Počet Podíl (%)

17 180
494

 -
131
440
80
54
77
36

358
-

18 850

91,1
2,6

-
0,7
2,3
0,4
0,3
0,4
0,2
1,9

 -
100,0



Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    5   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Výsledky
Míra užívání drog 
 Míra zkušeností s nelegálními drogami je v populaci 

odsouzených vězňů poměrně vysoká. Jakoukoliv nelegální 
drogu užilo někdy v životě více než 59 % dotázaných. 
Nejčastěji šlo o konopné látky, pervitin nebo extázi. Konopné 
látky užilo někdy v životě 45 %, pervitin 42 % a extázi 
26 % dotázaných. Naopak nejnižší prevalence byla zjištěna 
v případě těkavých látek, které někdy v životě vyzkoušelo 
7 % dotázaných. Aktuální zkušenost s nějakou nelegální 
drogou, tj. užití v posledních 12 měsících, uvedlo více než 
25 % dotázaných. Zcela jednoznačně převažovaly zkušenosti 
s konopnými látkami a pervitinem. Konopné látky užilo 
v posledních 12 měsících 16 % a pervitin 15 % dotázaných. 
Konopné látky a pervitin byly také nejčastěji uváděné látky, 
pokud jde o užití v horizontu posledních 30 dní. Zkušenosti 
s těmito látkami v posledním měsíci uvedlo shodně 
6 % dotázaných. Podrobné výsledky uvádí tabulka 10.

Ve srovnání s obecnou populací mají odsouzení výrazně 
častější zkušenost s nelegálními drogami. Pro srovnání byly 
výsledky standardizovány na pohlaví a věk obecné populace, 
jsou to tedy teoretické hodnoty, které by soubor vězňů nabyl, 
pokud by jeho struktura byla shodná s obecnou populací 
z hlediska věku a pohlaví – viz podrobněji kapitolu metodika. 
Nějakou nelegální drogu užilo alespoň jednou v životě 
51 % odsouzených, přičemž v obecné populaci uvádí tuto 
zkušenost 35 %. Vyšší míra zkušeností odsouzených 
s nelegálními drogami je patrná u většiny sledovaných látek, 
výjimku představují pouze zkušenosti s léky bez předepsání 
lékařem a konopnými látek. Zdaleka nejvýraznější rozdíl mezi 
odsouzenými a obecnou populací představuje míra zkušeností 
s heroinem. Zatímco v obecné populaci vyzkoušelo heroin 
někdy v životě necelé 1 % (1,4 % mužů a 0,2 % žen), v populaci 
odsouzených se jedná o téměř 13 %, čili 16násobek (10 % 
mužů a 13 % žen). Podrobné výsledky uvádí tabulka 11. 

TaBUlka 9
Srovnání parametrů výběrového souboru se základní populací, v %

Parametry srovnání
Výběrový soubor

Podíl (%) CI horní CI dolní

Pohlaví

Typ věznice

Počet výkonů trestu

Národnost

Muži
Ženy
Dohled 
Dozor
Ostraha
Zvýšená ostraha
První
Opakovaně
Česká
Ostatní

92,2
7,8
5,5

39,3
45,0
4,8

37,3
62,7
92,4
7,5

93,4
6,6
4,6

39,0
44,9
4,1

39,7
65,1
91,2
6,3

90,9
 9,1
6,8

43,6
49,6
6,1

34,9
60,3
93,6
8,8

Základní 
populace

Podíl (%)

93,0
7,0
3,0

42,9
48,6
5,1

34,3
52,8
93,8
6,2

TaBUlka 10
Prevalence užití drog – celoživotně, v posledních 12 měsících a v posledních 30 dnech, v %

Látka

Jakákoliv nelegální droga
Tabák
Alkohol
Marihuana/hašiš
Extáze
Pervitin/amfetaminy
LSD
Lysohlávky
Heroin
Buprenorn
Kokain
Jiné syntetické stimulační drogy
Syntetické kanabinoidy
Těkavé látky
Léky na uklidnění nebo nespavost
Léky proti bolesti
Anabolické steroidy
Jiné drogy

59,2
81,8
67,2
44,5
26,0
42,3
18,7
20,3
14,6
9,6

18,6
10,7
8,3
7,2

21,7
10,1
6,2
2,6

25,4
71,5
23,7
15,5
4,8

14,5
3,0
3,4
4,4
3,0
2,6
2,3
2,3
2,1
7,3
3,3
1,8
1,1

Užil/a někdy
v životě

Užil/a v posledních
12 měsících

Užil/a v posledních
30 dnech Bez odpovědiNikdy neužil/a

12,0
64,8
7,9
6,3
1,9
5,6
1,3
1,4
2,5
1,4
1,2
0,8
1,0
1,0
3,9
1,8
1,3
0,8

23,1
7,6

11,1
30,2
43,9
34,1
50,1
49,0
56,2
58,8
50,2
57,5
59,0
60,2
49,0
13,7
60,3
55,6

17,7
10,6
21,7
25,3
30,1
23,6
31,2
30,7
29,2
31,6
31,2
31,8
32,8
32,6
29,3
76,1
33,6
41,8



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    6   

Pokud jde o porovnání aktuálních zkušeností, v posledních 
12 měsících uvedlo užití nějaké nelegální drogy 12 % osob 
v obecné populaci, naproti tomu v populaci odsouzených 
to bylo více než 27 % dotázaných se zkušeností s nějakou 
nelegální drogou v uvedeném časovém horizontu. Častější 
zkušenost mezi odsouzenými se týká většiny sledovaných 
látek s výjimkou léků bez předepsání lékařem a konopných 
látek. Nejvýraznější rozdíl, řádově na úrovni desetinásobků, 
představuje míra zkušeností s heroinem následovaná 
zkušenostmi s užitím pervitinu, kokainu a LSD. Zatímco 
v obecné populaci užilo heroin v posledních 12 měsících 
0,1 % obecné populace, v případě odsouzených uvedlo 
zkušenost s danou látkou téměř 5 %. Podrobné výsledky 
uvádí tabulka 12. 

V době před uvězněním vyzkoušelo nějakou nelegální drogu 
57 % dotázaných. V posledních 12 měsících před nástupem 
do vězení uvedlo zkušenost s užitím nějaké nelegální drogy 
46 % a v posledních 30 dnech 36 % dotázaných. Zdaleka 
nejčastěji přitom respondenti uváděli zkušenost s pervitinem 
nebo konopnými látkami. Užití pervitinu v posledních 
12 měsících uvedlo 33 % a v posledních 30 dnech před 
uvězněním 25 % dotázaných. S konopnými látkami mělo 
v posledních 12 měsících zkušenost 31 % dotázaných 
a v posledních 30 dnech před uvězněním 23 % dotázaných. 

Látka
CS 2015 VS 2016

Ženy Celkem Koe	cient
VS/CS

1,5
0,9
2,5
6,7
6,0

15,5
3,4
2,1
2,7
0,7

CS 2015 VS 2016

43,2
37,6
8,4
5,9
2,6
1,4
4,0
7,3
3,1

36,1

42,1
32,4
18,1
30,6
12,7
9,6

12,6
13,2
4,2

16,6

CS 2015 VS 2016

25,7
21,3
4,1
2,9
1,0
0,2
2,1
3,6

-
37,5

39,1
23,1
13,5
28,4
1,0

15,9
8,2
9,7
4,3

33,7

34,5
29,5
6,3
4,4
1,8
0,8
3,1
5,4
1,5

36,8

51,0
27,6
15,7
29,5
10,6
12,8
10,3
11,4
4,2

25,4

Jakákoliv nelegální droga
Konopné látky
Extáze
Pervitin/amfetaminy
Kokain
Heroin
LSD
Lysohlávky
Těkavé látky
Léky bez předpisu

Muži

TaBUlka 11
Srovnání celoživotní prevalence užití drog mezi obecnou populací a odsouzenými, v %

Pozn.: Výsledky studie mezi odsouzenými jsou za účelem porovnání s obecnou populací váženy podle pohlaví a věku obecné 
populace ČR v r. 2016. Koeficient VS/CS (výsledky studie mezi vězni/výsledky celopopulační studie) ukazuje, kolikanásobně 
je vyšší míra zkušeností s jednotlivými nelegálními drogami v populaci odsouzených v porovnání s obecnou populací.

TaBUlka 12
Srovnání prevalence užití drog v posledních 12 měsících mezi obecnou populací a odsouzenými, v %

Látka
CS 2015 VS 2016

Ženy Celkem Koe	cient
VS/CS

2,3
0,9
2,4

14,1
12,2
41,8
11,2
2,3
5,1
0,7

CS 2015 VS 2016

16,1
13,4
1,6
0,7

-
0,2

- 
0,7
0,5

17,3

16,6
10,9
3,3
9,7
1,9
2,3
2,1
2,5
1,1
5,7

CS 2015 VS 2016

6,8
5,3
1,0
1,0
0,2

-
0,2
1,4

-
21,9

36,9
5,9
2,9

13,5
1,0
7,4
0,6
2,4
1,3

19,5

11,5
9,4
1,3
0,8
0,1
0,1
0,1
1,1
0,2

19,5

27,0
8,4
3,1

11,7
1,4
4,9
1,3
2,4
1,2

12,8

Jakákoliv nelegální droga
Konopné látky
Extáze
Pervitin/amfetaminy
Kokain
Heroin
LSD
Lysohlávky
Těkavé látky
Léky bez předpisu

Muži

Pozn.: Výsledky studie mezi odsouzenými jsou za účelem porovnání s obecnou populací váženy podle pohlaví a věku obecné 
populace ČR v r. 2016. Koeficient VS/CS (výsledky studiem mezi vězni/výsledky celopopulační studie) ukazuje, kolikanásobně 
je vyšší míra zkušeností s jednotlivými nelegálními drogami v populaci odsouzených v porovnání s obecnou populací. 

Naopak nejméně zkušeností měli respondenti s těkavými 
látkami, syntetickými kanabinoidy nebo buprenorfinem. 
Těkavé látky nikdy neužilo 60 %, syntetické kanabinoidy 
59 % a buprenorfin 58 % respondentů. Podrobné výsledky 
uvádí tabulka 13. 

subjektivně vnímaná dostupnost a zkušenosti s užíváním 
drog ve vězení
I přes řadu kontrolních opatření jsou drogy ve věznicích 
dostupné. Jako nejvíce dostupné hodnotili respondenti léky 
na uklidnění nebo nespavost, alkohol vyrobený ve věznici, 
pervitin a konopné látky. Léky bylo velmi nebo celkem snadné 
ve vězení získat podle 19 %, alkohol vyrobený ve věznici 
podle 18 %, pervitin a konopné látky shodně podle 
17 % respondentů. Naproti tomu za nejméně dostupné 
považovali respondenti alkohol donesený do věznice, heroin, 
extázi, ale také alkohol vyrobený ve věznici. Alkohol donesený 
do věznice hodnotilo jako velmi nebo celkem obtížně dostupné 
14 % respondentů a heroin, extázi a alkohol vyrobený 
ve věznici shodně 10 % respondentů. Podrobné výsledky 
uvádí tabulka 14. 

Míra zkušeností s užitím drog během pobytu ve vězení byla 
s ohledem na citlivost tématu zjišťována pouze celoživotně. 
Nelegální drogu užilo někdy během pobytu ve vězení 



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    7   

TaBUlka 13
Prevalence užití drog před nástupem do vězení – celoživotně, v posledních 12 měsících a v posledních 30 dnech, v %

Látka

Jakákoliv nelegální droga
Tabák
Alkohol
Marihuana/hašiš
Extáze
Pervitin/amfetaminy
LSD
Lysohlávky
Heroin
Buprenorn
Kokain
Jiné syntetické stimulační drogy
Syntetické kanabinoidy
Těkavé látky
Léky na uklidnění nebo nespavost
Léky proti bolesti
Anabolické steroidy
Jiné drogy

56,7
79,0
67,0
42,3
23,3
40,9
17,7
19,2
14,0
9,3

18,0
10,2
8,4
6,7

18,1
16,9
5,6
3,1

46,3
73,2
54,5
31,2
12,4
33,1
9,1
8,8
7,9
5,6
8,8
5,2
5,3
3,1

10,4
10,3
3,1
2,3

Užil/a někdy
v životě

Užil/a v posledních
12 měsících

Užil/a v posledních
30 dnech Bez odpovědiNikdy neužil/a

35,6
69,0
39,2
23,2
6,9

24,6
4,4
3,9
5,4
4,1
4,4
2,8
3,1
1,9
6,8
5,8
1,7
1,5

24,4
7,1

11,7
31,6
44,2
35,0
50,3
49,1
55,2
57,8
50,2
57,6
58,6
60,1
50,9
51,2
60,5
57,2

19,0
14,0
21,3
26,2
32,5
24,0
32,0
31,7
30,7
32,9
31,7
32,2
33,0
33,2
31,0
32,0
33,9
39,7

21 % odsouzených. Nejčastěji měli respondenti zkušenost 
s léky na uklidnění, nespavost nebo proti bolesti užité bez 
předepsání lékařem, dále s pervitinem, konopnými látkami 
a alkoholem vyrobeným ve vězení. Léky bez předepsání 
lékařem užilo někdy během pobytu ve vězení 14 %, pervitin, 
konopné látky a alkohol vyrobený ve věznici shodně 
11 % dotázaných. Naopak nejméně často byly uváděny látky 
jako kokain, LSD, lysohlávky nebo jiné syntetické stimulační 
drogy, u kterých míra zkušeností s užitím během pobytu ve 
vězení nepřesáhla 2% hranici. Ženy uváděly nejčastěji zkušenost 
s léky bez předpisu, ve vězení je někdy užilo 13 % žen. Muži 
nejčastěji uváděli alkohol vyrobený ve věznici, se kterým mělo 
zkušenost 17 % dotázaných mužů. I přes četné zkušenosti 
dané populace s užíváním drog byla zjištěna výrazná redukce 

TaBUlka 14
Míra obtížnosti pořízení drog ve vězení, v %

Látka

Alkohol donesený do věznice 
Alkohol vyrobený ve věznici
Marihuana/hašiš
Extáze
Pervitin/amfetaminy
LSD
Lysohlávky
Heroin
Buprenor n
Kokain
Jiné syntetické stimulační drogy
Syntetické kanabinoidy
Těkavé látky
Léky na uklidnění nebo nespavost
Léky proti bolesti
Anabolické steroidy
Jiné drogy

3,6
10,4
8,4
3,3
9,1
2,6
1,7
4,2
3,2
2,9
2,0
2,1
3,7

11,8
7,1
3,3
1,8

2,9
8,0
8,2
2,4
7,7
1,8
1,4
3,5
4,3
2,2
1,5
1,7
3,1
7,1
3,0
3,1
0,8

Velmi
snadné

Celkem
snadné

Celkem
obtížné

Nevím,
nedokážu
posoudit

Velmi
obtížné

4,7
5,1
4,5
3,1
4,4
2,7
2,8
3,8
2,9
2,2
2,2
2,4
3,1
3,5
0,9
3,3
1,6

9,6
5,0
5,0
7,1
5,1
6,2
7,1
6,6
5,1
6,6
5,6
5,7
5,0
3,6
0,9
4,8
3,3

Velmi
obtížné

19,3
20,7
21,4
24,3
21,3
24,6
24,7
22,7
24,7
23,9
24,9
24,8
25,2
23,5
79,0
24,6
31,4

59,8
50,8
52,5
59,8
52,5
62,1
62,3
59,3
59,8
62,3
63,7
63,4
59,9
50,5
9,0

60,9
61,0

užívání drog v důsledku uvěznění, a to téměř na 40 % celko-
vých zkušeností. Nejvýraznější snížení míry užívání drog 
je celkově patrné u léků na uklidnění nebo nespavost bez pře-
depsání lékařem, naopak nejmenší v případě LSD a lysohlávek. 
Snížení míry užívání drog je přitom výraznější u mužů. Zatímco 
u mužů byla zjištěna redukce na 41 %, u žen na 27 %. 
Podrobné výsledky uvádí tabulka 15. 

Pokud jde o zkušenosti s užitím drog během aktuálního pobytu 
ve vězení, z výběrového souboru 1815 odsouzených vězňů 
strávilo ve vězení minimálně měsíc celkem 1674 dotázaných 
(92 %), z nich jakoukoliv drogu kromě tabáku v posledních 
30 dnech užilo 16 %. Nejčastěji se jednalo o alkohol (7 %), 
konopné látky (6 %), pervitin (6 %) a léky na uklidnění nebo 



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    8   

nespavost bez předpisu lékaře (4 %). Muži nejčastěji užili 
alkohol nebo konopné látky, ženy pervitin a alkohol. Podrobné 
výsledky uvádí tabulka 16. 

rizikové chování
Pokud jde o rizikové chování, ve studii byla zjišťována 
zkušenost s injekční aplikací drog a anabolických steroidů 
a sdílení injekčního materiálu, a to jak mimo vězení, tak během 
pobytu ve vězení. Výsledky ukazují, že injekčně užilo někdy 
v životě drogu 566 respondentů, čili více než 31 % dotázaných 
(30 % mužů a 46 % žen). Většina z nich, tj. 73 %, užila drogu 
injekčně také v posledních 30 dnech před nástupem do vězení. 
Celkově se jednalo o 23 % dotázaných (22 % mužů 
a 38 % žen). Zkušenost s injekčním užitím drogy někdy během 
jakéhokoliv pobytu ve vězení uvedlo více než 7 % dotázaných 
(8 % mužů a 1 % žen), což představuje více než 23 % těch, 
kteří užili někdy v životě drogu injekčně. Injekční materiál 
někdy v životě sdílelo téměř 12 % (12 % mužů a 12 % žen) 
a během pobytu ve vězení 6 % dotázaných (6 % mužů 
a 1 % žen). Naproti tomu 21 % dotázaných, kteří měli 
zkušenost s injekčním užitím drogy někdy v životě, údajně 
neužila drogu injekčně během pobytu ve vězení.

V přepočtu na populaci odsouzených vězňů uvedlo zkušenost 
s injekčním užitím drogy 6,3 tis. osob a s injekčním užitím 
anabolických steroidů 700 osob. Měsíc před nástupem do 
vězení užilo nějakou drogu injekčně 4,6 tis. vězňů, anabolické 
steroidy aplikovalo injekčně 200 osob. Sdílení injekčního 
materiálu někdy v životě uvedlo 2,4 tis. a někdy v průběhu 
pobytu ve vězení 1,1 tis. odsouzených. Podrobné výsledky 
uvádí tabulka 17 a tabulka 18. 

odhad problémového užívání drog
Evropské monitorovací středisko pro drogy a drogovou 
závislost (EMCDDA) definuje problémové užívání drog jako 
injekční užívání drog a/nebo dlouhodobé a/nebo pravidelné 
užívání opiátů a/nebo drog amfetaminového typu a/nebo 
kokainu (Thanki a Vicente, 2013). Prevalenční odhady počtu 

TaBUlka 15
Celoživotní prevalence užití drog ve vězení a koeficient změny míry užívání drog v závislosti na pobytu ve vězení, v %

Pozn.: Koeficient CŽP ve vězení/CŽP celkem (%) ukazuje, jak se mění míra užívání drog v závislosti na pobytu ve vězení. Např. hodnota 0,5 
znamená, že při pobytu ve vězení klesá míra užívání drog na 50 % celoživotních zkušeností. 

Látka

Jakákoliv nelegální droga
Alkohol donesený do věznice 
Alkohol vyrobený ve věznici 
Marihuana/hašiš
Extáze
Pervitin/amfetaminy
LSD
Lysohlávky
Heroin
Buprenor�n
Kokain
Jiné syntetické stimulační drogy
Syntetické kanabinoidy
Těkavé látky
Léky na uklidnění nebo nespavost
Léky proti bolesti
Anabolické steroidy
Jiné drogy

24,0
6,7

17,0
14,5
2,3

13,2
1,5
1,6
3,8
3,5
1,8
1,3
1,7
1,5

11,8
11,6
2,3
1,8

18,7
2,2
4,3
7,2
2,2
8,6
2,2
2,2
5,0
3,6
0,7
0,7
1,4
3,6

11,5
4,3
1,4
0,7

      23,3
        6,4
      15,9
      13,8
        2,3
      12,6
        1,5
        1,7
        3,9
        3,5
        1,7
        1,2
        1,7
        1,7
      11,6
      10,9
        2,2
        1,8

      59,2
      67,2

 
      44,5
      26,0
      42,3
      18,7
      20,3
      14,6
        9,6
      18,6
      10,7
        8,3
        7,2
      21,7
      10,1
        6,2
        2,6

      70,5
      65,5

 
      35,3
      21,6
      46,8
      12,2
      15,8
      26,6
      10,1
      14,4
        5,8
        9,4
        8,6
      25,2
      10,1
        2,9
        0,7

      58,8
      68,2

 
      45,6
      26,5
      42,3
      19,4
      20,7
      13,6
        9,6
      19,1
      11,2
        8,1
        7,1
      21,8
      10,2
        6,5
        2,7

Celoživotní prevalence
užití drog ve vězení Celoživotní prevalence užití drog

Koe
cient CŽP
ve vězení/CŽP celkem

      0,27
      0,03

 –
      0,20
      0,10
      0,18
      0,18
      0,14
      0,19
      0,36
      0,05
      0,13
      0,15
      0,42
      0,46
      0,43
      0,50
      1,00

      0,41
      0,10

 –
      0,32
      0,09
      0,31
      0,08
      0,08
      0,28
      0,36
      0,10
      0,11
      0,21
      0,21
      0,54
      1,14
      0,35
      0,67

      0,39
      0,10

 –
      0,31
      0,09
      0,30
      0,08
      0,08
      0,26
      0,36
      0,09
      0,11
      0,20
      0,24
      0,54
      1,08
      0,36
      0,68

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

TaBUlka 16
Prevalence užití drog v posledních 30 dnech 
mezi odsouzenými, kteří strávili ve vězení déle než 
1 měsíc (n=1674)

Látka
Muži

(n=1524)
Ženy

(n=133)
Celkem

(n=1674)

Jakákoliv droga včetně alkoholu
Jakákoliv droga bez alkoholu
Alkohol
Marihuana/hašiš
Extáze
Pervitin/amfetaminy
LSD
Lysohlávky
Heroin
Buprenorn
Kokain
Jiné syntetické stimulační drogy
Syntetické kanabinoidy
Těkavé látky
Léky na uklidnění nebo nespavost
Léky proti bolesti
Anabolické steroidy
Jiné drogy

15,0
11,6
7,3
6,4
1,8
5,3
1,1
1,0
1,9
1,2
0,9
0,7
0,9
0,8
3,8
1,9
0,9
0,7

23,3
20,3
8,3
4,5
0,8
9,0
0,8
2,3
7,5
1,5
1,5

–
1,5
1,5
4,5
1,5
2,3

–

15,5
12,2
7,3
6,2
1,7
5,6
1,1
1,1
2,4
1,2
1,0
0,6
0,9
0,9
3,8
1,9
1,1
0,7

Pozn.: 17 respondentů neuvedlo pohlaví.

problémových uživatelů drog jsou za ČR prováděny pravidelně 
od r. 2002. Vzhledem k tomu, že míra užívání kokainu je v ČR 
relativně nízká, nejsou uživatelé kokainu do prevalenčních 
odhadů problémových uživatelů drog zahrnuti. Pro odhad 
počtu problémových uživatelů drog v populaci odsouzených 
byly použity proměnné popisující užívání drog před nástupem 
do vězení. Do kategorie problémových uživatelů drog jsou 
tedy ve studii zařazeni respondenti, kteří uvedli, že užili heroin, 



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    9
   

Pozn.: *Údaj je zaokrouhlený na stovky.

buprenorfin bez předpisu nebo pervitin 4 a vícekrát během 
posledních 30 dní před nástupem do vězení (pravidelní 
uživatelé), a/nebo ti, kteří užili ve stejném časovém horizontu 
nějakou drogu injekčně (injekční uživatelé). 

Pravidelné užívání heroinu, buprenorfinu bez předpisu nebo 
pervitinu v posledních 30 dnech před nástupem do vězení 
uvedlo 22 % dotázaných, přičemž opioidy pravidelně užívalo 
6 % dotázaných. Injekční užití drogy ve stejném časovém 
horizontu uvedlo 23 % dotázaných. Podle výše uvedené 
definice spadalo mezi problémové uživatele drog při nástupu 
do vězení více než 30 % odsouzených, což v přepočtu 
na populaci odsouzených představuje přibližně 6 100 osob. 
Podrobné výsledky uvádí tabulka 19. 

hraní hazardních her
Zkušenost s hraním hazardních her kromě loterií alespoň 
jednou v životě uvedlo 56 % respondentů (57 % mužů 
a 50 % žen). Nejčastěji šlo o technické hry typu automaty, jako 

Ukazatel
Počet Podíl (%)

Ne Bez odpovědi Celkem

100,0
31,2
31,2
31,2
31,2

Počet Podíl (%)

566
413
132
213
100

31,2
22,8
7,3

11,7
5,5

Počet Podíl (%) Počet Podíl (%)

998
118
382
303
409

55,0
6,5

21,0
16,7
22,5

251
35
52
50
57

13,8
1,9
2,9
2,8
3,1

1815
566
566
566
566

Injekční užití někdy v životě
Injekční užití 30 dní před nástupem
Injekční užití během pobytu ve vězení
Sdílení injekčního materiálu někdy v životě
Sdílení injekčního materiálu někdy ve vězení

Ano

TaBUlka 17
Injekční aplikace drog a sdílení injekčního materiálu někdy v životě, 30 dní před nástupem do vězení a během pobytu 
ve vězení

TaBUlka 18
Injekční aplikace a sdílení injekčního materiálu někdy v životě, 30 dní před nástupem do vězení a během pobytu ve vězení 
v rozdělení podle pohlaví (v %) a odhadovaný počet v populaci odsouzených

Drogy Ženy Celkem
Přepočteno 
na populaci 

odsouzených*

30,0
21,6
7,8

11,6
5,9

3,3
1,2
0,7
0,7
0,6

46,0
38,1
1,4

15,1
1,4

3,6
2,2
1,4
0,7
0,7

31,2
22,8
7,3

11,7
5,5

3,4
1,2
0,7
0,8
0,7

6 300
4 600
1 500
2 400
1 100

700
200
100
200
100

Injekční užití někdy v životě
Injekční užití 30 dní před nástupem
Injekční užití během pobytu ve vězení
Sdílení injekčního materiálu někdy v životě
Sdílení injekčního materiálu někdy ve vězení
Anabolické steroidy
Injekční užití někdy v životě
Injekční užití 30 dní před nástupem
Injekční užití během pobytu ve vězení
Sdílení injekčního materiálu někdy v životě
Sdílení injekčního materiálu někdy ve vězení

Muži

Skupiny problémových uživatelů 
drog

Počet
ve výběrovém 

souboru
Podíl (%)

Přepočteno
na populaci

odsouzených*

Pravidelní uživatelé
 z nich uživatelé opioidů
Injekční uživatelé
Injekční a pravidelní uživatelé současně
Problémoví uživatelé celkem 

396
105
413
257
552

21,8
5,8

22,8
14,2
30,4

4 400
1 200
4 600
2 900
6 100

TaBUlka 19
Odhad počtu problémových uživatelů drog v populaci odsouzených vězňů

*Pozn.: Údaj je zaokrouhlený na stovky.

jsou výherní hrací přístroje a videoloterijní terminály, (49 %) 
a kurzové sázení v sázkové kanceláři (31 %). V posledních 
12 měsících před nástupem stávajícího výkonu trestu 
odnětí svobody mělo zkušenost s hraním hazardních her 34 % 
dotázaných (35 % mužů a 31 % žen). Jednoznačně nejvyšší 
podíl dotázaných jak mezi muži, tak mezi ženami hrál 
v posledních 12 měsících automaty (29 % mužů a 30 % žen). 
V průběhu posledních 30 dnů před nástupem do vězení hrálo 
hazardní hry 21 % dotázaných vězňů (22 % mužů a 17 % 
žen). Muži měli více zkušeností s hraním všech sledovaných 
typů hazardních her, a to jak celoživotně, tak v období 
bezprostředně před nástupem do vězení (prevalence 
v posledních 30 dnech). Podrobné výsledky uvádí tabulka 20 
a tabulka 21.

Za účelem odhadu míry rizika problémového hráčství 
v populaci odsouzených vězňů je od r. 2014 do dotazníku 
zařazena dvoupoložková škála Lie/bet. Podle výsledků 
z r. 2016 spadalo 28 % respondentů někdy v životě 



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    10   

do kategorie rizika problémového hráčství (alespoň 1 bod 
v Lie/bet) a 16 % do vysokého rizika (2 body v Lie/bet). 
V přepočtu na celou populaci odsouzených se jedná 
o 5700 osob, které spadaly někdy v životě do kategorie rizika 
problémového hráčství a 3100 osob spadajících do kategorie 
vysokého rizika. Podrobné výsledky uvádí tabulka 22.

dostupnost adiktologických služeb ve vězení
Primární prevence, léčba závislostí a snižování rizik 
v souvislosti s užíváním drog a hraním hazardních her jsou 
ve věznicích realizovány zejména prostřednictvím poraden 
drogové prevence, bezdrogových zón, specializovaných 
oddělení, zdravotních středisek věznic a programů NNO.

Většina respondentů, tj. 71 %, byla podle vlastní výpovědi 
v době sběru dat umístěna na standardním oddělení pro výkon 
trestu, 16 % na oddělení terapeutické nebo standardní 
bezdrogové zóny a 4 % na některém ze specializovaných 
oddělení určených pro léčbu závislosti. Počet respondentů 
zařazených do metadonového substitučního programu 
nepřesáhnul 1% hranici. Četnosti uvádí tabulka 23.

Za nejdostupnější adiktologickou službu ve vězení považují 
odsouzení testování na hepatitidu typu C, které hodnotili 
jako vždy dostupné v 21 %. Naopak nejméně dostupnou 

TaBUlka 21
Zkušenosti s hraním hazardních her v populaci odsouzených podle pohlaví, v %

Pozn.: * Sledovány byly zkušenosti s hazardními hrami kromě loterií, konkrétně s technickými hrami, živými hrami v kasinu, kurzovým sázením 
v sázkové kanceláři nebo kurzovým sázením on-line.

Typ hazardní hry

Jakákoliv hazardní hra*

Zařízení typu automaty 
Živé hry v kasinu
Kurzové sázení v sázkové kanceláři
Kurzové sázky on-line 

Někdy
v životě

V posledních
12 měsících

V posledních
30 dnech Nikdy nehrál/a

56,7
49,3
27,1
31,2
21,9

49,6
45,3
18,7
20,1
10,8

34,7
29,4
13,6
15,3
12,1

30,9
30,2
8,6
7,2
4,3

22,0
18,8
7,9
7,8
5,9

16,5
15,1
5,8
5,0
2,9

28,5
37,1
52,4
47,9
57,1

38,8
44,6
63,3
61,9
71,2

Muži Ženy Muži Ženy Muži Ženy Muži Ženy

TaBUlka 22
Celoživotní prevalence problémového hráčství v populaci vězňů ve výkonu trestu odnětí svobody v l. 2014 a 2016 

Míra rizika problémového hráčství

Riziko problémového hráčství 
– alespoň 1 bod v Lie/bet 
Vysoké riziko problémového hráčství 
– 2 body v Lie/bet

2014 2016

26,6

14,9

4 300

2 400

Podíl (%)
Odhad počtu 

problémových hráčů

28,1

15,5

5 700

3 100

Podíl (%)
Odhad počtu 

problémových hráčů

TaBUlka 23
Výběrový soubor v rozdělení podle zařazení respondentů 
na vybraná oddělení věznic a do programu metadonové 
substituce

Zařazení Počet %

Bezdrogová zóna
Specializované odd. – soudem nařízená léčba 
protitoxikomanická
Specializované odd. – soudem nařízená léčba 
protialkoholní
Specializované odd. – dobrovolná léčba 
závislosti
Metadonový substituční program
Standardní oddělení VTOS
Bez odpovědi
Celkem

290

22

16

37

8
1 288

154
1 815

16,0

1,2

0,9

2,0

0,4
71,0
8,5

100,0

adiktologickou službou ve vězení jsou podle odsouzených 
opiátová substituční léčba a distribuce kondomů. Obě uve-
dené služby hodnotilo jako vždy dostupné 5 % dotázaných 
a současně je jako nedostupné hodnotilo 32 % dotázaných. 
Podrobné výsledky uvádí tabulka 24. ×

Typ hazardní hry

Jakákoliv hazardní hra*

Zařízení typu automaty 
Živé hry v kasinu
Kurzové sázení v sázkové kanceláři
Kurzové sázky on-line 

Někdy
v životě

V posledních
12 měsících

V posledních
30 dnech Bez odpovědiNikdy nehrál/a

55,7
48,5
26,2
30,1
20,9

33,9
29,0
13,1
14,5
11,4

21,3
18,2
7,6
7,5
5,6

29,0
37,4
52,6
48,5
57,5

13,1
14,2
21,2
21,4
21,7

TaBUlka 20
Zkušenosti s hraním hazardních her v populaci odsouzených vězňů, v %

Pozn.: * Sledovány byly zkušenosti s hazardními hrami kromě loterií, konkrétně s technickými hrami, živými hrami v kasinu, kurzovým sázením 
v sázkové kanceláři nebo kurzovým sázením on-line.



    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    11   

TaBUlka 24
Subjektivně vnímaná míra dostupnosti vybraných 
adiktologických služeb, v %

Trendy v letech 2010–2016 
Míra užívání drog 
 Dotazníková studie mezi odsouzenými vězni je realizovaná 

od roku 2010, a to vždy ve dvouletých intervalech. Stávající 
data tedy pokrývají časové období již 7 let. Z perspektivy 
celoživotní prevalence byl zaznamenán nejprve pokles mezi 
lety 2010 a 2012, a to u všech obecně nejčastěji sledovaných 
látek. V následujících dvou vlnách studie je naopak patrný 
nárůst. Nejvýraznější nárůst představuje zvýšení celoživotní 
prevalence užití léků bez předpisu lékařem o 6 procentních 
bodů mezi lety 2012 a 2014. Mezi nejčastěji uváděné drogy, 
se kterými měli odsouzení někdy v životě zkušenost, patřily 
ve všech vlnách studie marihuana a pervitin. Podíly 
dotázaných, kteří tyto látky někdy v životě vyzkoušeli, 
se výrazně neliší. Nejvyšší podíl odsouzených byl v případě 

GraF 1
Celoživotní prevalence užití drog mezi odsouzenými v l. 2010–2016, v %

43,1

22,5
16,7

38,5

15,1
9,2

22,7

39,1

18,9
13,6

36,0

13,2
6,9

16,5

40,7

22,1
17,1

39,9

14,3
8,7

22,7

44,5

26,0

18,6

42,3

14,6
9,6

24,1

Marihuana Extáze Kokain Pervitin Heroin Buprenor�n Léky

2010 2012 2014 2016

15,7

4,7
3,5

14,6

3,9
2,8

7,9

14,9

4,1
2,7

14,5

5,1

2,7

5,9

13,7

5,1
3,8

15,8

4,5
3,6

8,1

15,5

4,8

2,6

14,5

4,4
3,0

8,8

Marihuana Extáze Kokain Pervitin Heroin Buprenor�n Léky

2010 2012 2014 2016

GraF 2
Prevalence užití drog mezi odsouzenými v posledních 12 měsících v l. 2010–2016, v %

GraF 3
Prevalence užití drog mezi odsouzenými v posledních 30 dnech v l. 2010–2016, v %

4,7

1,2 1,3

5,0

1,9

0,8

3,2

5,2

1,5 1,2

5,2

2,1

1,2

2,7

5,5

2,5
1,9

5,8

2,6

1,6

4,5

6,3

1,9
1,2

5,6

2,5

1,4

4,8

Marihuana Extáze Kokain Pervitin Heroin Buprenor�n Léky

2010 2012 2014 2016

Typy služeb

Detoxi�kace
Substituční léčba
Poradenství
Léčba závislostí
Testování 
na HIV/AIDS
Testování 
na žloutenku C
Kondomy

6,8
4,7

11,3
10,4

15,8

21,3

5,0

4,4
3,5
8,3
6,1

6,3

6,9

2,7

Vždy Někdy Vůbec Bez
odpovědiNevím

31,2
32,2
28,0
29,5

24,6

22,1

32,6

33,4
34,0
28,3
29,6

28,8

27,2

33,3

24,2
25,6
24,1
24,4

24,5

22,5

26,4



Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    12
   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

obou látek zaznamenán v r. 2016, kdy konopné látky někdy 
v životě vyzkoušelo 45 % a pervitin 42 % dotázaných. Pokud 
jde o prevalenci v posledních 12 měsících a 30 dnech, čili 
aktuální zkušenosti odsouzených s jednotlivými nelegálními 
drogami, situace se jeví poměrně stabilní bez jakýchkoliv 
výkyvů. Meziroční změny nepřesahují 2 procentní body. 
Podrobné výsledky uvádí graf 1, graf 2 a graf 3. 

Míra užívání drog před nástupem do vězení
Pokud jde o celoživotní zkušenosti s nelegálními drogami 
v době před nástupem do vězení, mezi lety 2010 a 2012 byl 
zaznamenán pokles u všech standardně sledovaných drog, 
nicméně výsledky následujících dvou vln studie svědčí naopak 
o nárůstu. Osoby nastupující do vězení mají, zdá se,  
s nelegálními drogami stále častější zkušenost, přičemž 
hodnoty zjištěné v roce 2016 jsou nejvyšší od začátku studie. 

36,6

17,9

12,5

34,7

12,7

7,4

16,2

33,7

14,5
10,7

33,1

10,9

5,5

11,9

37,8

19,5
15,1

38,6

12,6
8,0

18,5

42,3

23,3

18,0

40,9

14,0
9,3

21,9

Marihuana Extáze Kokain Pervitin Heroin Buprenor�n Léky

2010 2012 2014 2016

GraF 4
Celoživotní prevalence užití drog mezi odsouzenými před nástupem do vězení v l. 2010–2016, v %

GraF 5
Prevalence užití drog mezi odsouzenými v posledních 12 měsících před nástupem do vězení v l. 2010–2016, v %

23,8

9,1
6,5

24,8

7,5
4,1

9,0

25,4

8,3
5,3

26,7

7,6
4,1

7,7

27,8

10,6
7,7

31,3

8,0
5,6

11,9

31,2

12,4
8,8

33,1

7,9
5,6

13,6

Marihuana Extáze Kokain Pervitin Heroin Buprenor�n Léky

2010 2012 2014 2016

GraF 6
Prevalence užití drog mezi odsouzenými v posledních 30 dnech před nástupem do vězení v l. 2010–2016, v %

16,2

4,4 3,4

17,0

5,4
2,9

5,6

19,9

4,8
3,5

22,4

5,1
3,0

5,9

21,6

6,5
4,9

25,9

5,5 4,3

8,5

23,2

6,9
4,4

24,6

5,4
4,1

8,8

Marihuana Extáze Kokain Pervitin Heroin Buprenor�n Léky

2010 2012 2014 2016

Jednoznačně přitom dominují zkušenosti s konopnými látkami 
a pervitinem. Nejvýraznější změna oproti roku 2010 je patrná 
u zkušeností s konopnými látkami, pervitinem, kokainem 
a léky, a to v podobě nárůstu celoživotní prevalence u všech 
uvedených látek o 6 procentních bodů. V případě aktuálních 
zkušeností s nelegálními drogami před nástupem do vězení, 
v průběhu sledovaného sedmiletého období je patrný poměrně 
výrazný nárůst zkušeností s konopnými látkami, pervitinem 
a léky v časovém horizontu posledních 12 měsíců. U konopných 
látek a pervitinu pozorujeme nárůst také v posledních 
30 dnech před nástupem do vězení. Podrobné výsledky 
uvádí graf 4, graf 5 a graf 6. 

subjektivně vnímaná dostupnost drog ve vězení
Dostupnost nelegálních drog ve vězení hodnocená na základě 
výpovědi odsouzených se zdá být relativně stabilní. Ve sledo-



Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    13
   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

vaném období, čili v letech 2012–2016, patřily podle vyjádření 
odsouzených k nejdostupnějším drogám alkohol vyrobený 
ve věznici, konopné látky, pervitin a léky bez předpisu lékaře. 
Všechny tyto látky byly v daných třech vlnách studie stabilně 
hodnoceny jako velmi nebo celkem snadno dostupné více než 
13 % dotázaných. Výjimku v relativně stabilním trendu před-
stavují léky bez předpisu lékaře. Zatímco v roce 2012 hodnotilo 
léky jako snadno nebo celkem dostupné 13 % respondentů, 
o 4 roky později to bylo téměř 20 % respondentů. Podrobné 
výsledky uvádí graf 7.

Užití drog během pobytu ve vězení
Mezi drogy nejčastěji užívané během pobytu ve vězení patří 
alkohol vyrobený ve vězení, konopné látky, pervitin a léky bez 
předpisu lékaře. Míra zkušeností s jejich užitím během pobytu 
ve vězení se v letech 2012–2016 pohybovala v rozmezí od 
8 % do 16 %. Drogou s nejvyšší mírou užívání byl v roce 2016 

GraF 7
Subjektivně vnímaná dostupnost drog ve vězení v l. 2012–2016*

6,0

16,1 16,0

4,8

15,8

6,6
4,8 3,8

13,4

6,2

16,9
15,0

5,6

15,2

8,2 7,4
4,9

15,6

6,5

18,4
16,6

5,6

16,8

7,7 7,5
5,1

19,7

Alkohol
donesený

Alkohol
vyrobený

Marihuana Extáze Pervitin Heroin Buprenorn Kokain Léky

2012 2014 2016
*Pozn.: Hodnocení trendu subjektivně vnímané dostupnosti drog nezahrnuje první vlnu studie, neboť otázka byla formulována jinak.

GraF 8
Užití drog někdy během pobytu ve vězení v l. 2010–2016

14,5

1,6

12,5

3,8
3,1

1,6

11,6

4,9

11,1 10,9

1,7

10,3

2,9
2,0 1,4

7,97,7

15,4

13,0

2,3

12,8

3,5 3,2
2,2

11,5

6,4

15,9

13,8

2,3

12,6

3,9 3,5

1,7

14,7

Alkohol
donesený

Alkohol
vyrobený

Marihuana Extáze Pervitin Heroin Buprenorfin Kokain Léky

2010 2012 2014 2016

alkohol vyrobený ve vězení. Naproti tomu nejméně často byly 
uváděny kokain a extáze s podílem uživatelů nepřesahujícím 
během sledovaného období 3% hranici. Nejvýraznější 
meziroční změnu představoval nárůst míry užívání alkoholu 
vyrobeného ve vězení, a to z 11 % v roce 2012 na 15 % 
v roce 2014. Podrobné výsledky uvádí graf 8. 

rizikové chování v souvislosti s užíváním drog
Sledované ukazatele rizikového chování nevykazovaly v letech 
2010–2016 žádné zásadnější změny. Zkušenosti s injekčním 
užitím drog mezi odsouzenými jsou poměrně četné. Celoživotní 
prevalence injekčního užití se pohybuje v rozmezí 18 a 31 %, 
přičemž nástup do vězení představuje obecně výraznou 
redukci míry injekční aplikace drog. Zatímco v posledních 
30 dnech před nástupem do vězení se zkušenosti s injekčním 
užitím drogy pohybovaly mezi 19 a 23 %, zkušenost s injekční 
aplikací drog přímo ve vězení uvádí 7–8 % odsouzených. 

GraF 9
Rizikové chování v populaci odsouzených v l. 2010–2016

31,3

22,1

13,4

8,4
6,6

28,5

18,8

11,4

6,7
5,0

31,4

23,3

11,5
8,5

6,7

31,2

22,8

11,7

7,3
5,5

IV celoživotně IV 30 dní před nástupem Sdílení celoživotně IV ve vězení Sdílení ve vězení

2010 2012 2014 2016



Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    14
   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

Nejvýraznější meziroční změnou byl nárůst podílu osob se 
zkušeností s injekční aplikací v horizontu posledních 30 dní 
před nástupem do vězení, a to z 19 % v roce 2012 na 
23 % v roce 2014. Sdílení injekčního materiálu někdy v životě 
se pohybuje v rozmezí 11–13 %, ve vězení 5–7 %. Meziroční 
změny nepřesáhly dva procentní body. Podrobné výsledky 
uvádí graf 9.

Od roku 2010 je patrný nárůst podílu osob, které je možno 
při nástupu výkonu trestu odnětí svobody označit jako 
problémové uživatele. Nárůst je přitom patrný u všech 
indikátorů problémového užívání vyjma zkušenosti s injekční 
aplikací v posledních 30 dnech před nástupem do vězení. 
Od roku 2010 vzrostl podíl osob, které před nástupem 
do vězení pravidelně užívají buď opioidy, a/nebo látky 
amfetaminového typu. Zatímco v roce 2010 uvedlo pravidelné 
užívání, tj. užití 4 a vícekrát během posledních 30 dní před 
nástupem do vězení, 14 % dotázaných, v roce 2016 to bylo 
22 % dotázaných. Nárůst, i když ne tak výrazný, byl 
zaznamenán také v případě podílu odsouzených, kteří kromě 
pravidelného užívání uvedli aktuální zkušenost s injekčním 
užitím drogy. Podrobné výsledky uvádí graf 10. 

hraní hazardních her
Srovnání výsledků jednotlivých vln studie ukazuje nárůst 
aktuálních zkušeností s hraním hazardních her před nástupem 

GraF 10
Indikátory problémového užívání drog před nástupem do vězení v populaci odsouzených v l. 2010–2016

14,4

22,1

10,4

25,9

19,7 18,8

13,0

25,5

21,5
23,3

14,6

30,2

21,8 22,8

14,2

30,4

Pravidelné užívání Injekční užívání Pravidelné a injekční užívání Problémoví uživatelé celkem

2010 2012 2014 2016

Pozn.: Do kategorie problémových uživatelů drog zahrnuti respondenti, kteří uvedli, že užili heroin, buprenorfin bez předpisu nebo pervitin 
4 a vícekrát během posledních 30 dní před nástupem do vězení (pravidelní uživatelé), a/nebo ti, kteří užili ve stejném časovém horizontu 
nějakou drogu injekčně (injekční uživatelé).

Typ hazardní hry
2012

(N=1641)

2014

(N=1751)

2016

(N=1815)

Jakákoliv hazardní hra*

Zařízení typu automaty 
Živé hry v kasinu 
Kurzové sázení v sázkové kanceláři 
Kurzové sázky on-line

30,2
25,8
7,6

10,8
10,2

31,0
27,1
9,5

13,1
10,4

33,9
29,0
13,1
14,5
13,1

TaBUlka 25
Srovnání zkušenosti s hraním vybraných hazardních her 
v populaci odsouzených vězňů v posledních 12 měsících 
v l. 2012, 2014 a 2016, v %

do vězení (prevalence v posledních 12 měsících), a to jak 
celkově, tak u jednotlivých typů her. Nejvýraznější nárůst je 
přitom patrný u živých her v kasinu. Zatímco v r. 2012 mělo 
v posledních 12 měsících před nástupem do vězení s tímto 
typem hry zkušenost 8 % odsouzených, v r. 2016 to bylo 
13 %. Podrobné výsledky uvádí tabulka 25. ×

Závěry 
 
 Odsouzení vězni mají v porovnání s obecnou populací 

výrazně častější zkušenosti s nelegálními drogami, a to 
zejména s heroinem a pervitinem, čili s látkami s vysokým 
rizikem, pokud jde o negativní dopady v souvislosti 
s jejich užíváním.
 
 Více než 30 % osob nastupujících výkon trestu odnětí 

svobody lze označit za problémové uživatele drog, z nichž 
většina (94 %) jsou injekční uživatelé drog.

 I když je dostupnost drog ve věznicích nižší než mimo ně 
(užívání drog i alkoholu je během pobytu ve vězení v ČR 
nelegální), jsou drogy ve věznicích i přes řadu kontrolních 
opatření dostupné. Jako nejdostupnější hodnotí vězni léky 

bez předpisu lékaře, alkohol vyrobený ve věznici, pervitin 
a konopné látky.

 Ve věznici však dochází i ke snížení míry užívání návykových 
látek. Zatímco bezprostředně před nástupem do vězení, 
tj. v horizontu 30 dní před uvězněním, uvedlo užití nějaké 
nelegální drogy téměř 36 % odsouzených, v posledních 
30 dnech to bylo 12 %. Míra celoživotních zkušeností 
s drogami ve vězení je na úrovni 40 % celkových zkušeností 
(tj. včetně těch mimo vězení). Redukce je obecně nejvyšší 
u léků na uklidnění nebo nespavost bez předepsání lékařem, 
naopak nejnižší u LSD a lysohlávek. Snížení míry užívání drog 
je přitom výraznější u mužů. 

 Přestože dochází po nástupu do vězení k redukci užívání 
drog, stále zůstává vysoký podíl osob, které užívají drogy 
ve vězení (11,6% prevalence užití nelegální drogy v posledních 

* Sledovány byly zkušenosti s hazardními hrami kromě loterií, 
konkrétně s technickými hrami, živými hrami v kasinu, kurzovým 
sázením v sázkové kanceláři nebo kurzovým sázením on-line.



Vydává Úřad vlády České republiky  Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti  www.drogy-info.cz    15
   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

30 dnech), a jejichž vzorce chování jsou velmi rizikové 
z hlediska přenosu infekčních chorob (např. 7,3% celoživotní 
prevalence injekčního užití ve věznici).
 
 Pokud jde o dopady rizikového chování odsouzených, kteří 

nejsou aktuálně motivovaní k abstinenčně orientované léčbě, 
ve stávajícím systému adiktologických služeb ve vězení 
neexistuje dostatečně účinný postup jejich minimalizace. 
Rizikovost užívání drog, zejména injekčního užívání, míra 
sdílení injekčního materiálu (např. 5,5% celoživotní prevalence 
sdílení injekčního materiálu ve věznici), je s ohledem na 
specifika vězeňského prostředí vysoká.
 
 Počet osob potenciálně indikovaných k zařazení do substi-

tučního programu, tj. odhadem 1200 osob, mnohonásobně 
převyšuje aktuální možnosti a kapacity ve věznicích. Přestože 

Zdroje informací
COUNCIL OF EUROPE 2013. Mental health and addiction 
in prisons. Strasbourg: Council of Europe.

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD 2017. Věkové složení obyvatel 
k 1.7.2016.

EMCDDA 2012. Prison and drugs in Europe: the problem and 
responses, Luxembourg: Publications Office of the European 
Union.

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR 2016. Statis-
tická ročenka VS ČR za rok 2015. Praha: GŘVS.

GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČR 2017. Vyhod-
nocení činnosti VS ČR v protidrogové politice za rok 2016.

GISEV, N., SHANAHAN, M., WEATHERBURN, D. J., MATTICK, R. P., 
LARNEY, S., BURNS, L. & DEGENHARDT, L. 2015. A cost-
-effectiveness analysis of opioid substitution therapy upon 

se jedná o standardní léčbu a jednu z nejúčinnějších léčebných 
intervencí vůbec (Stallwitz a Stöver, 2007; WHO, 2007; Stöver 
a Michels, 2010; Gisev a kol., 2015), substituční programy 
ve věznicích od svého zavedení v roce 2008 stagnují – ročně 
se do programu substituce ve vězení zapojí v celé ČR 
přibližně 50 vězňů.

 Léčbu závislostí ve věznicích zajišťují specializovaná oddělení. 
V roce 2016 byla kapacita specializovaných oddělení pro 
dobrovolnou léčbu 335 míst a pro soudem nařízenou léčbu 
131 míst. Všech 9 specializovaných oddělení pro dobrovolnou 
léčbu je určeno pro muže, pro ženy není podobné oddělení 
dostupné. Soudem nařízenou léčbu zajišťují 4 oddělení, z toho 
1 oddělení je určeno pro ženy (Generální ředitelství Vězeňské 
služby ČR, 2017). S ohledem na odhadovaný počet problémo-
vých uživatelů nelze kapacitu hodnotit jako dostatečnou. ×

prison release in reducing mortality among people with 
a history of opioid dependence. Addiction, 110, 1975–1984.

STALLWITZ, A. & STÖVER, H. 2007. The impact of substitution 
treatment in prisons - A literature review. International Journal 
of Drug Policy, 18, 464–474.

STÖVER, H. & MICHELS, II 2010. Drug use and opioid substitu-
tion treatment for prisoners. Harm Reduct J, 7, 17.

THANKI, D. & VICENTE, J. 2013. PDU (Problem drug use) 
revision summary. Lisbon: European Monitoring Centre for 
Drugs and Drug Addiction.

WHO 2005. Status Paper on Prisons, Drugs and Harm 
Reduction. Copenhagen: WHO Regional Office for Europe.

WHO 2007. Effectiveness of Interventions to Manage HIV 
in Prisons – Opioid substitution therapies and other drug 
dependence treatment. Geneva: WHO.



  Zaostřeno 
Vydává  Úřad vlády České republiky
nábřeží E. Beneše 4, 118 01 Praha 1, IČO 00006599

Adresa redakce  E. Beneše 4, 118 01 Praha 1, tel. 224 002 111
Odpovědný redaktor  Mgr. Lucie Grolmusová
Autor tohoto čísla  Mgr. Kateřina Grohmannová 
Editor tohoto čísla  MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Toto číslo vyšlo 4. 12. 2017
Vychází nejméně 6× ročně.
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR: E 14088.

ISSN 2336-8241
Neprodejné. Distribuci zajišťuje vydavatel.
© Úřad vlády České republiky, 2017

     20
   

    6/2017ZaosTŘeno Užívání návykových látek a hraní hazardních her ve vězeňské populaci ČR

  Národní monitorovací
středisko pro drogy
a závislosti oZnáMení / odkaZy

informace o drogové situaci a o situaci v oblasti 
hazardního hraní v Čr http://www.drogy-info.cz/.

Veškeré publikace vydané národním 
monitorovacím střediskem pro drogy a závislosti, 
včetně všech čísel Zaostřeno, 
jsou v elektronické podobě ke stažení
na https://www.drogy-info.cz/publikace/.
Případné objednávky tištěných publikací zasílejte 
na e-mail: grygarova.marketa@vlada.cz.

Mapa pomoci
https://www.drogy-info.cz/mapa-pomoci/?.
– změny kontaktních údajů zasílejte na e-mail: 
grygarova.marketa@vlada.cz.

kalendář akcí
https://www.drogy-info.cz/kalendar-akci/ – informace 
o vzdělávacích akcích a seminářích v adiktologii nebo 
zajímavých pro obor adiktologie, které je možno v kalendáři 
zveřejnit, zasílejte na e-mail: grygarova.marketa@vlada.cz.

reedice projektu „když musíš, tak musíš“
DVD s 6 dokumentárními filmy o drogách – objednávky
zasílejte na e-mail: grygarova.marketa@vlada.cz.

aplikace Unidata a prevdata k evidenci
klientů a intervencí v drogových službách včetně
uživatelské podpory
http://www.drogovesluzby.cz/.

internetová stránka evropského monitorovacího 
centra pro drogy a drogovou závislost (eMcdda):
http://www.emcdda.europa.eu/.

portál dobré praxe eMcdda:
 http://www.emcdda.europa.eu/best-practice.

evropská zpráva o drogách eMcdda
http://www.emcdda.europa.eu/edr2017.

národní stránky na podporu odvykání kouření
http://www.koureni-zabiji.cz/.
národní linka pro odvykání kouření 800 35 00 00.

národní stránky pro snížení rizik hazardního hraní
https://www.hazardni-hrani.cz/.

Multižánrový festival dokTorFesT, 
jehož součástí je soutěžní přehlídka lékařských kapel 
nejrůznějších žánrů, proběhne 25.–26. května 2018 
v Písecké bráně, K Brusce 5, Praha 5 – Hradčany. 
Více info na http://doktorfest.cz/.


